E X E C U T I V O

45
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 8 de Abril de 2025.

Agência de Regulação de Serviços Públicos - ARSP -

EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2024, DE 01 DE AGOSTO DE 2024
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DA

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS/ES
O Diretor-Geral da Agência de Regulação de Serviços Públicos - ARSP, no uso de suas atribuições legais,
pela Lei Complementar Estadual nº 46/1994, e suas alterações, Lei Complementar Estadual nº 525/2009, e suas
alterações, e Lei Complementar Estadual nº 827/2016, e suas alterações, em conformidade com o processo
de autorização nº 2021-SM7LB, código de identicação do concurso junto ao Tribunal de Contas do Estado
do Espírito Santo: 500E0100031.2024.001, torna pública o RESULTADO FINAL e resolve HOMOLOGAR o
Concurso Público para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva da Agência de Regulação de
Serviços Públicos.

1.1 RESULTADO FINALDEAPROVADOS -AMPLA CONCORRÊNCIA, na seguinte ordem: área de formação,
número de inscrição, nome do candidato, nota nal, modalidade e classicação.
Área de Formação: CIÊNCIAS CONTÁBEIS

INSCRIÇÃO NOME NOTA
FINAL

MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

0980471 SIDICLEI LUIZ
ROSA

78,90 Ampla Concorrência 1º

0980397 GUSTAVO
DE ARAUJO
MARQUES

76,70 Ampla Concorrência 2º

0980266 LILIANA
TELAROLI DA
SILVA

76,68 Ampla Concorrência 3º

0980522 BRUNA MARIANA
DA SILVA
MACHADO

73,72 Ampla Concorrência 4º

0980377 ISABELA
PAGOTO DO
NASCIMENTO
VIEIRA

72,70 Ampla Concorrência 5º

0980569 DIRCE
CAROLINA
BRANDÃO
MELLO

72,04 Ampla Concorrência 6º

0980342 GABRIEL ADAMI
PEREIRA

71,74 Ampla Concorrência 7º

0980035 WENDERSON
CARDOSO
ROCHA

71,70 Ampla Concorrência 8º

0980148 BERNARDO
COUTINHO
BARRERI

71,00 Negros 9º

0980400 ADRIELLEN
BARCELOS
MARINHO DA
SILVA

70,80 Ampla Concorrência 10º

0980367 LAIS DE JESUS
SANTOS
BARCELOS

70,52 Negros 11º

0980330 GABRIEL
FIGUEIREDO
PIMENTEL

70,46 Ampla Concorrência 12º

0980293 RAYANI
CASTELAN DE
JESUS

70,44 Ampla Concorrência 13º

0980584 RAFAEL RUBENS
COELHO PENHA

70,06 Ampla Concorrência 14º

0980104 ANDRÉ LUIZ
MADEIRA
RODRIGUES

69,96 Ampla Concorrência 15º

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 7 de Abril de 2025 às 22:54:10 Código de Autenticação: e7bcf99d

46
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 8 de Abril de 2025.

0980057 SARA
NASCIMENTO
LIMA PALUCI

69,88 Ampla Concorrência 16º

0980122 MARCOS BISPO
PEREIRA

69,86 Negros 17º

0980040 CRISTIANE
TEIXEIRA
DOMINGOS

69,26 Ampla Concorrência 18º

0980489 FÁBIO CORREIA
DOS REIS

68,50 Negros 19º

0980322 FRANKLIN DOS
SANTOS MOURA

68,26 Ampla Concorrência 20º

0980129 CINTIA
BARBOSA
DE BRITO
NASCIMENTO

67,80 Ampla Concorrência 21º

0980131 RAYRA ALVES
VILELA

67,64 Ampla Concorrência 22º

0980443 EDIANA
DA SILVA
MORGADO

67,64 Ampla Concorrência 23º

0980136 EMANUEL
FONSECA ALVES

67,56 Negros 24º

0980176 PATRÍCIA DIAS
MORAES

65,38 Ampla Concorrência 25º

0980250 CLAUDIA
CAMPANHARO
BENETTI
RIBEIRO

64,32 Ampla Concorrência 26º

0980174 JOSE MENDES
JUNIOR

64,20
PcD - Pessoa com
Deficiência 27º

0980207 ELISA SALERMO
DE SOUZA

61,50 Negros 28º

0980094 ELAINE PRADO
DOS SANTOS DA
COSTA

59,54 Negros 29º

Área de Formação: CIÊNCIAS ECONÔMICAS

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO
0980016 AFONSO EUGENIO FAVARATO

BATTISTI
80,90 Ampla

Concorrência
1º

0980441 FELIPE MONTINI 75,64 Ampla
Concorrência

2º

0980134 HEBERT JOSE DE JESUS 73,70 Ampla
Concorrência

3º

0980118 ITA MARIA SANTOS MACEDO 73,64 Ampla
Concorrência

4º

0980107 MARCIO DIAS SILVA 71,86 Ampla
Concorrência

5º

0980412 LUCA MATEUS DE OLIVEIRA 71,54 Ampla
Concorrência

6º

0980315 GISLAINE MATHIAS RAMOS DO VAL 69,74 Ampla
Concorrência

7º

0980009 FABIANO LUIZ ALVES BARROS 69,64 Ampla
Concorrência

8º

0980442 EMILY SANTOS MOTA 69,64 Ampla
Concorrência

9º

0980015 CRISTIANO JABOR DE LARA RESENDE 69,46 Ampla
Concorrência

10º

0980455 DORIEDSON DE OLIVEIRA SILVA 68,98 Ampla
Concorrência

11º

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 7 de Abril de 2025 às 22:54:10 Código de Autenticação: e7bcf99d

E X E C U T I V O

47
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 8 de Abril de 2025.

0980271 ALEX RODRIGUES ALVES 68,64 Ampla
Concorrência

12º

0980005 ALOISIO GABRIEL DOMICIANO FELIPE
DA SILVA

67,32 Ampla
Concorrência

13º

0980403 LEONARDO DIAS NUNES 67,00 Ampla
Concorrência

14º

0980440 PAULA CRISTINA ANSELMO ROSADO 65,92 Ampla
Concorrência

15º

0980525 ADRIANA SCHINAIDER RIGONI
GASPARINI

65,00 Ampla
Concorrência

16º

0980163 DANILO LEONEL 63,42 Ampla
Concorrência

17º

0980116 KELLY CRISTINA COTTA PONTES 63,28 Ampla
Concorrência

18º

0980025 EDUARDO MANGUEIRA CORTELETTI 63,06 Ampla
Concorrência

19º

0980555 JOAO MARCELO TASSIS ARAUJO 62,72 Ampla
Concorrência

20º

0980018 DANIELA DA SILVEIRA CISQUINI
FERREIRA

60,92 Ampla
Concorrência

21º

Área de Formação: ENGENHARIA AMBIENTAL

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO
0980110 JULIA LIMA GIURISATTO 73,24 Ampla

Concorrência
1º

0980334 MARIA ELISA DE FREITAS FALCÃO 71,44 Ampla
Concorrência

2º

0980161 MAYARA MILANEZE ALTOÉ BASTOS 70,64 Ampla
Concorrência

3º

0980256 VANIELI EWALD ENDLICH 70,54 Ampla
Concorrência

4º

0980312 IVNA CARLA HERZOG MAÇÃO CAMPOS 70,20 Ampla
Concorrência

5º

0980291 LUISA BRUNORO FIM 69,90 Ampla
Concorrência

6º

0980043 YASMIN KAORE LAGO KITAGAWA 69,44 Negros 7º
0980470 RODRIGO DE ARAUJO COSTA 68,64 Ampla

Concorrência
8º

0980177 MARIA TERESA DE ALBUQUERQUE
RABELO NETA

66,44 Ampla
Concorrência

9º

0980333 LUIZ GUILHERME SOUZA MINCHIO 66,00 Ampla
Concorrência

10º

0980019 LUANA SALVADOR 65,98 Ampla
Concorrência

11º

0980379 RALF RIBEIRO DE ALMEIDA JUNIOR 64,64 Ampla
Concorrência

12º

0980510 HENRIQUE PUPPIM BRAVIM PENNA 63,34 Ampla
Concorrência

13º

0980484 PAULA LARANJA LEAL DE MATTOS
PEREIRA

61,64 Ampla
Concorrência

14º

0980155 LEONARDO DIAS DE ABREU 61,50 Ampla
Concorrência

15º

0980179 GABRIELLI DAS NEVES DARDENGO 61,34 Ampla
Concorrência

16º

Área de Formação: ENGENHARIA CIVIL

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO
0980426 MELCHISEDECK FEITOSA CORREIA 74,76 Ampla

Concorrência
1º

0980012 GÁSPERO ABREU CASER 71,18 Ampla
Concorrência

2º

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 7 de Abril de 2025 às 22:54:10 Código de Autenticação: e7bcf99d

48
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 8 de Abril de 2025.

0980105 ANA CAROLINA DA CUNHA PINHO 69,22 Ampla
Concorrência

3º

0980493 ARTUR DE CASTRO PARANHOS
FERREIRA

68,50 Ampla
Concorrência

4º

0980202 HENRIQUE HERRANZ LUCAS 66,50 Ampla
Concorrência

5º

0980552 TAMIRIS BROETTO ZAMBALDI
BARRETO

66,00 Ampla
Concorrência

6º

0980078 MEIRIELLE BRAZ MATOS 65,92 Ampla
Concorrência

7º

0980559 EDVAN SILVA DE FREITAS 65,78
Negros,PcD -
Pessoa com
Deficiência

8º

0980278 PATRICK DE SOUZA GOMES 63,34 Ampla
Concorrência

9º

0980409 ELOA MORAES PIMENTEL 62,82 Ampla
Concorrência

10º

0980386 GABRIEL SOUZA FREIRE 62,76 Negros 11º
0980345 RUBSON AUGUSTO DE OLIVEIRA 62,00 Negros 12º
0980483 FORTUNATO REBLIN ULIANA 61,90 Ampla

Concorrência
13º

0980485 RAFAELLA RIBEIRO CALIMAN 61,70 Ampla
Concorrência

14º

0980561 WANESSA GUISOLFI DE FREITAS 61,26 Ampla
Concorrência

15º

0980165 GISELLE CARNEIRO MACEDO 61,10 Ampla
Concorrência

16º

Área de Formação: ENGENHARIA ELÉTRICA

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO
0980363 RAFAEL MESSIAS TANAJURA LESSA

JÚNIOR
75,12 Ampla

Concorrência
1º

0980541 JOABSON MOZART LOPES JUNIOR 73,24 Ampla
Concorrência

2º

0980457 VICTOR MANUEL RIVA DE OLIVEIRA 72,86 Ampla
Concorrência

3º

0980368 ANDRÉ OLIVEIRA DA SILVA 72,06 Ampla
Concorrência

4º

0980336 LUIZ GUILHERME RIVA TONINI 72,00 Ampla
Concorrência

5º

0980166 PEDRO OTÁVIO SANTANA DA ROCHA 71,56 Ampla
Concorrência

6º

0980233 LUCAS SOARES PESSINI 71,02 Ampla
Concorrência

7º

0980229 VINÍCIUS BOLZAN CADE 70,54 Ampla
Concorrência

8º

0980469 CARLOS EDUARDO OLIVEIRA
MILANEZ

70,28 Ampla
Concorrência

9º

0980402 FELIPE ANTONIO MOREIRA SILVA 70,18 Ampla
Concorrência

10º

0980567 CLAUDINO BARRETO JUNIOR 68,90 Ampla
Concorrência

11º

0980394 PEDRO HENRIQUE RIVA DE OLIVEIRA 67,16 Ampla
Concorrência

12º

0980275 MATEUS SOUZA COELHO 66,54 Ampla
Concorrência

13º

0980076 LUCIA ALMEIDA COELHO 65,18 Ampla
Concorrência

14º

0980187 MARCELLE PONTES GONÇALVES 65,00
PcD - Pessoa com
Deficiência 15º

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 7 de Abril de 2025 às 22:54:10 Código de Autenticação: e7bcf99d

E X E C U T I V O

49
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 8 de Abril de 2025.

0980476 WENDEL PARADELA FERNANDES 64,00 Ampla
Concorrência

16º

0980180 JOSE AUGUSTO ROCHA JUNIOR 63,20 Ampla
Concorrência

17º

Área de Formação: ENGENHARIA DE PETRÓLEO E GÁS

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO
0980159 PATRÍCIA KROHLING 81,00 Ampla

Concorrência
1º

0980215 GUSTAVO DE OLIVEIRA GARCIA 72,08 Ampla
Concorrência

2º

0980335 DIEGO CARVALHO GARCIA 70,40 Ampla
Concorrência

3º

0980344 KELEN CAROLINA ALTENERATH 69,74 Ampla
Concorrência

4º

0980061 LUANA MIRANDA DE SOUZA 68,30 Ampla
Concorrência

5º

0980551 IAGO SAIBEL BINOW 66,12 Ampla
Concorrência

6º

0980248 CRISTINA LIMA DE MORAIS 63,32 Negros 7º

1.2 RESULTADO FINAL DE APROVADOS - CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA, na seguinte ordem: área
de formação, número de inscrição, nome do candidato, nota nal e classicação.
Área de Formação: CIÊNCIAS CONTÁBEIS

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO
0980174 JOSE MENDES JUNIOR 64,20 1º

Área de Formação: ENGENHARIA CIVIL

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO
0980559 EDVAN SILVA DE FREITAS 65,78 1º

Área de Formação: ENGENHARIA ELÉTRICA

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO
0980187 MARCELLE PONTES GONÇALVES 65,00 1º

1.3 RESULTADO FINAL DE APROVADOS - CANDIDATOS NEGROS, na seguinte ordem: área de formação,
número de inscrição, nome do candidato, nota nal e classicação.
Área de Formação: CIÊNCIAS CONTÁBEIS

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO
0980148 BERNARDO COUTINHO BARRERI 71,00 1º
0980367 LAIS DE JESUS SANTOS BARCELOS 70,52 2º
0980122 MARCOS BISPO PEREIRA 69,86 3º
0980489 FÁBIO CORREIA DOS REIS 68,50 4º
0980136 EMANUEL FONSECA ALVES 67,56 5º
0980207 ELISA SALERMO DE SOUZA 61,50 6º
0980094 ELAINE PRADO DOS SANTOS DA COSTA 59,54 7º

Área de Formação: ENGENHARIA AMBIENTAL

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO
0980043 YASMIN KAORE LAGO KITAGAWA 69,44 1º

Área de Formação: ENGENHARIA CIVIL

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO
0980559 EDVAN SILVA DE FREITAS 65,78 1º
0980386 GABRIEL SOUZA FREIRE 62,76 2º
0980345 RUBSON AUGUSTO DE OLIVEIRA 62,00 3º

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 7 de Abril de 2025 às 22:54:10 Código de Autenticação: e7bcf99d

50
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 8 de Abril de 2025.

Área de Formação: ENGENHARIA DE PETRÓLEO E GÁS

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO
0980248 CRISTINA LIMA DE MORAIS 63,32 1º

1.4. Não houve inscrição de candidatos para vagas reservadas a Indígenas.

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 O resultado nal deste Concurso Público ca homologado na data de sua publicação.

Vitória/ES, 07 de abril de 2025.

Alexandre Careta Ventorim
Diretor-Geral - ARSP/ES

Protocolo 1529135

Banco de Desenvolvimento do Espírito Santo - BANDES -

BANCO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPÍRITO
SANTO S/A - BANDES

CNPJ nº 28.145.829/0001-00
Resumo do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato

de Prestação de Serviço
CT 018/2024.01

Contratante: Banco de Desenvolvimento do Espírito
Santo S/A - BANDES.
Contratado: KPMG AUDITORES INDEPENDENTES
LTDA.
Prazo: O prazo de vigência do contrato fica
prorrogado por 12 (doze) meses a partir
de 05.04.2025, passando a vencer em
04.04.2026.
Objeto: Consolidado no anterior Anexo I, os serviços
e relatórios descritos no novo Anexo Único, nos itens
3 e 6. Ficam alterados também os prazos de entrega,
conforme descrito no Anexo Único.
Valor: O valor total estimado para o novo período
contratual será de R$1.208.162,67 (um milhão,
duzentos e oito mil, cento e sessenta e dois reais e
sessenta e sete centavos).
Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais
cláusulas e condições dos contratos, não alteradas
expressamente por este aditivo.
Data: 04.04.2025.

Gerência de Recursos Humanos
e Serviços Administrativos

Protocolo 1529321

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e
Educação Profissional - SECTI -

RESUMO EDITAL GEP/SECTI Nº 008/2025
1ª OFERTA 2025 PROGRAMA QUALIFICAR ES

ESTADO PRESENTE - ON-LINE

A SECTI torna público que estarão abertas as
inscrições no processo de seleção e classicação
para ingresso de cursistas em cursos de qualicação
prossional Estado Presente On-line ofertados pelo
Programa Qualicar ES.
As inscrições estarão abertas no período de
08/04/2025 a 23/04/2025 e deverão ser feitas
pelo site https://qualificar.es.gov.br/

O Edital completo poderá ser consultado no mesmo
site.
Vitória, ES 08 de abril de 2025
BRUNO LAMAS SILVA
Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação
e Educação Prossional SECTI

Protocolo 1525929

ERRATA
Na Portaria Nº 037-S, de 02 de abril de 2025,
publicada em 03 de abril de 2025.
Fica designado também como parte da equipe
de prossionais para a execução das ações sob
responsabilidade da UGP o servidor:

IX. Assessor Especial:
Claudio Salgado Cintra Gil
NF 3017621.

Protocolo 1528954

Fundação de Amparo àPesquisa e Inovação do Espírito
Santo - FAPES -

Resumo do Termo de Outorga n.º 350/2025,
contratado por meio da DI 006/2025 - SEAG/FAPES
- 3° Ciclo - INOVAGRO. Beneciário: Daniel Claudio
de Oliveira Gomes. Processo: 2025-25N6P. Valor:
R$ 5.410.259,00 (Cinco milhões quatrocentos e dez
mil duzentos e cinquenta e nove reais). Vigência: 36
(trinta e seis) meses, a partir do dia 01 de maio de
2025. Fonte: FUNCITEC. Assinatura: 07.04.2025.

Rodrigo Varejão Andreão
Diretor-Geral da FAPES

Protocolo 1529417

Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH

RESOLUÇÃO CONJUNTA COLETIVO LGBTI+ DO
MST/ES e CELGBT+ES Nº 001, DE 04 DE ABRIL
DE 2025.
Dispõe sobre a convocação para a Etapa Regional
da 4ª Conferência Nacional dos Direitos das Pessoas
LGBTQIA+, sediada no município de São Mateus /ES
e dá outras providências.
O COLETIVO LGBTI+ DO MST/ES e o CONSELHO
PARA A PROMOÇÃO DA CIDADANIA E DOS
DIREITOS HUMANOS DE LÉSBICAS, GAYS,
BISSEXUAIS, TRAVESTIS E TRANSEXUAIS

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 7 de Abril de 2025 às 22:54:10 Código de Autenticação: e7bcf99d